(a)   Instrumentos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Têm como característica a sua negociação ativa e frequente nos mercados financeiros. Esses instrumentos
são mensurados por seu valor justo, e suas variações são reconhecidas no resultado do exercício.

(b) Empréstimos e recebíveis

São ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis não cotados em mercado ativo.
São mensurados inicialmente a valor justo, e subsequentemente, pelo custo amortizado, utilizando o método
de juros efetivos.

(c)   Impairment de ativos financeiros mensurados ao custo

É mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros
estimados (excluindo-se os prejuízos de crédito futuro que não foram incorridos) descontados à taxa de juros
em vigor dos ativos financeiros. O valor contábil do ativo é reduzido e o valor da perda é reconhecida na
demonstração do resultado.

Se, em um período subsequente, o valor da perda por impairment diminuir e a diminuição puder ser relacionada

Cenário I

Fatores de risco

 Caixa e equivalentes de

caixa e fundo de liquidez

 Empréstimos e

financiamentos (i) Unidade

 Choque nas

curvas de

2018

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

   BRL-CDI 72.502   BRL mil 16 bps 102   (1.164)   (2.327)   1.164   2.327

 TJLP 820.121   BRL mil 0 bps   57.654   14.414   28.827  (14.414)  (28.827)

 IPCA 106.794   BRL mil 160 bps 1.719   1.039   2.077   (1.039)   (2.077)

Consolidado

Impactos no resultado

Cenários II & III

Ventos de São Vicente Participações Energias Renováveis S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações

financeiras em 31 de dezembro
Em milhares de reais

13

objetivamente com um evento ocorrido após o reconhecimento do impairment (como uma melhoria na
classificação de crédito do devedor), a reversão da perda será reconhecida na demonstração do resultado.

7 Qualidade dos créditos dos ativos financeiros

A tabela a seguir reflete a qualidade de crédito dos emissores e das contrapartes em operações caixa e